Sed is, apud quem res deposita est, custodiam non praestat tantumque in eo obnoxius est, si quid ipse dolo malo fecerit; qua de causa si res ei subrepta fuerit, quia

²⁹ MOLNÁR 1994, 179–180. pp. L. még MOLNÁR 2013, 114. p.

³⁰ Igen világosan fogalmaz ezzel összefüggésben Gaius a jól ismert forrásszövegben (Gai. 3,205): „*Item si fullo polienda curandave aut sarcinator sarcienda vestimenta mercede certa acceperit eaque furto amiserit, ipse furti habet actionem, non dominus, quia domini nihil interest ea non periisse, cum iudicio locati a fullone aut sarcinatore suum consequi possit, si modo is fullo aut sarcinator rei praestandae sufficiat; nam si solvendo non est, tunc quia ab eo dominus suum consequi non potest, ipsi furti actio competit, quia hoc casu ipsius interest rem salvam esse.*” Ehhez a forrásszöveghez l. újabban WACKE 2010, 172–173. pp.

restituendae eius nomine depositi non tenetur nec ob id eius interest rem salvam esse, furti [itaque] agere non potest, sed ea actio domino competit. (Gai. 3,207)

A letéteményes nem felel *custodiáért* („*custodiam non praestat*”); a letevő irányában kontraktuális alapon nem felel azért, ha a tőle a dolgot ellopják, felelőssége a *dolusnál* megáll, és nem felel a dolgot az ő őrizetében ért lopásért sem. A letéteményesnek nem fűződik releváns jogi érdeke ahhoz, hogy a dolog épségben maradjon („*rem salvam esse*”). Ebből következik, hogy az *actio furti* megindításának joga a letéteményest nem illeti meg („*furti agere non potest*”), azt csak a tulajdonos indíthatja meg („*actio [ti. furti] domino competit*”), hiszen kiváltképpen neki áll érdekében, hogy a dolog épségben maradjon, mert ő csak ily módon, deliktuális alapon kaphat kielégítést – a tolvajtól.

Az érdekelttség dönti el a lopási kereset aktív legitimációját a következő, Ulpianustól származó forrásszöveg tanúsága szerint is:

Si epistula, quam ego tibi misi, intercepta sit, quis furti actionem habeat? Et primum quaerendum est, cuius sit epistula, utrum eius qui misit, an eius ad quem missa est? Et si quidem dedi servo eius, statim ipsi quaesita est, cui misi: si vero procuratori, aequae (quia per liberam personam possessio quaeri potest) ipsius facta est, maxime si eius interfuit eam habere. Quod si ita misi epistulam, ut mihi remittatur, dominium meum manet, quia eius nolui amittere vel transferre dominium. Quis ergo furti agat? Is cuius interfuit eam non subripi, id est ad cuius utilitatem pertinebant ea quae scripta sunt. Et ideo quaeri potest, an etiam is, cui data est perferenda, furti agere possit. Et si custodia eius ad eum pertineat, potest: sed et si interfuit eius epistulam reddere, furti habebit actionem. Finge eam epistulam fuisse, quae continebat, ut ei quid redderetur fieretive: potest habere furti actionem: vel si custodiam eius rei recepit vel mercedem perferendae accipit. Et erit in hunc casum similis causa eius et cauponis aut magistri navis: nam his damus furti actionem, si sint solvendo, quoniam periculum rerum ad eos pertinet. (Ulp. D. 47,2,14,17)³¹